

证券代码：300201

证券简称：海伦哲

公告编号：

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 426,239,104 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 14 股。

公司负责人丁剑平、主管会计工作负责人栗沛思及会计机构负责人(会计主管人员)陈庆军声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☒ 是 ☐ 否

半年度审计报告是否非标准审计报告

☐ 是 ☒ 否

公司半年度财务报告已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具标准审计报告。

公司简介

股票简称	海伦哲	股票代码	300201
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	栗沛思		陈慧源
电话	0516-87987729		0516-87987729
传真	0516-68782777		0516-68782777
电子信箱	hlzzqb@xzhz.com		hlzzqb@xzhz.com

2、主要财务会计数据和股东变化

（1）主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	404,774,521.09	262,083,706.52	262,083,706.52	54.44%

归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	4,057,310.13	-11,114,365.13	-11,204,655.77	136.21%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	1,213,129.25	-12,555,326.63	-12,645,617.27	109.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-152,469,839.47	-56,610,792.62	-56,610,792.62	169.33%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.3577	-0.1549	-0.1328	169.35%
基本每股收益（元/股）	0.0111	-0.0316	-0.0307	136.16%
稀释每股收益（元/股）	0.0108	-0.0316	-0.0307	135.18%
加权平均净资产收益率	0.51%	-1.54%	-1.54%	2.05%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.15%	-1.83%	-1.83%	1.98%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,016,128,963.40	1,253,478,817.88	1,318,555,648.17	52.90%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,211,944,349.08	729,178,735.17	778,337,932.42	55.71%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.8433	1.9956	1.8261	55.70%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-12,282.53	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,076,010.11	
债务重组损益	-981,017.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,938.58	
减：所得税影响额	560,263.31	
少数股东权益影响额（税后）	-328,672.25	
合计	2,844,180.88	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		41,752				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏省机电研究所有限公司	境内非国有法人	21.16%	90,209,581	2,737,581	质押	36,830,000

MEI TUNG(CHINA) LIMITED	境外法人	13.75%	58,590,000	0		
杨娅	境内自然人	6.22%	26,492,974	26,492,974		
丁剑平	境内自然人	4.44%	18,930,754	18,350,364		
华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	1.27%	5,420,086	0		
新疆盛世乾金股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.17%	5,007,299	5,007,299		
徐州国瑞机械有限公司	境内非国有法人	1.01%	4,300,000	0	质押	1,010,000
印叶君	境内自然人	1.01%	4,296,564		质押	4,296,000
华文时代教育科技有限公司	境内非国有法人	0.94%	4,002,150			
深圳市中亚图投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.91%	3,875,328	3,875,328		
上述股东关联关系或一致行动的说明	丁剑平先生是我公司控股股东江苏省机电研究所有限公司的董事长，直接持有江苏省机电研究所有限公司 67.78%的股权。 杨娅女士是我公司副董事长。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

2016年将是公司快速发展的一年。一方面公司本部及格拉曼近几年所进行的研发等投入，其效果开始显现；另一方面对于2014年所收购的巨能伟业，经过一年多的整合，其市场知名度、美誉度不断提升，为其业绩提升提供了保障；连硕科技自今年2月份开始并表，受经营实力增强、行业增长的拉动等诸多因素的影响，其业绩呈爆发式增长趋势。上半年，公司围绕发展战略，重点进行抓并购、促整合、研新品、拓市场等方面的工作，经营业绩显著提升。1-6月份公司实现营业收入40,477.45万元，比同期的26,208.37万元增长54.44%；归属于母公司所有者的净利润405.73万元，比同期的-1,120.47万元相比实现了扭亏为盈。其中，今年上半年共消化股权激励费用1,514.87万元而去年同期无此费用。

1）持续并购，打造智能制造全产业链

公司利用资本平台优势，在2月份申请停牌，重点围绕智能制造这根主线继续实施并购重组活动。经过二个多月的努力，在公司即将完成本次并购预案并将要启动申报流程的关键时点，因与并购标的方的主要股东在估值、业绩承诺、锁定期、经营管理等交易的某些核心条款讨论中未能达成共识，从维护全体股东利益的角度出发，公司决定终止实施本次并购重组。但是，本次终止，并不代表公司今后不再进行并购重组活动。本次终止的6个月后，一旦条件成熟，公司仍将进行并购重组活动。通过并购重组，一方面扩展企业实力、寻求新的利润增长点；另一方面实现公司在技术、市场、产品等方面的协同效应，打造公司的智能制造全产业链。

2）开展战略研讨，为公司更长远发展确立方向

上半年，公司分别组织格拉曼、巨能伟业、连硕科技对各自未来五年发展目标进行战略研讨，各分子公司的中层及部分骨干人员参与了此次研讨。通过研讨，使各分子公司对未来发展方向有了更清晰的认识，同时也明确了未来发展的目标和愿景，制定了近期为实现目标和愿景而应该实施的措施等。

3）并购整合

公司在今年1月份完成了对连硕科技股权变更事宜，紧接着进行了董事会选聘等程序性工作，并委派了财务总监。公司从战略梳理、企业文化宣贯、内控制度建设等方面入手，与连硕科技原有股东及管理层达成共识，并着手推进。目前整合进展顺利，且把其技术、市场优势与海伦哲的资金优势结合起来，形成优势互补，取得了较好的效果。2-6月份，连硕科技实现营业收入10,223.54万元，实现净利润2,250.55万元。在机器人职业教育方面，上半年也取得丰硕成果，主要表现在：校企合作稳步推进，上半年签约合作的院校和机构超过20家，创建独立培训基地2个；教学资源库体系逐步建立和完善，除自编、合编教材、讲义外，整理完成10大机器人本体厂商原厂培训材料；教育产品研发上突出科技创新和技术领先，单工作站实训单元、模块化教学实训线体、电气和机构拆装实训单元等重点教学设备均已研发成功并经过实战检验；人才就业服务权益系统平台正在搭建，计划8月份开始运行。

4) 强化电力大客户营销，为满足客户需求做准备

根据国家能源局“配电网建设改造行动计划（2015-2020年）”的要求，2016年我国将投资3000亿元进行配网的建设改造，加上2016年电力企业对专用保障车辆黄标车淘汰速度加快，配电网带电作业转变为常态化检修手段，车载式绝缘高空作业装备、车载式应急抢修装备、车载式运维保障装备和车载式科技创新技术装备的需求将快速增加。按此判断，我们认为2016年绝缘高空作业车、混合臂高空作业车、大功率发电车、应急抢修车、旁路带电作业车组等将放量采购。据此，公司高度重视国家电网的招投标工作，在技术方案设计、标书制定等各个环节严把质量关，通过努力，在今年6月初国家电网招标中，我公司一举中标绝缘斗臂车524台、高空作业车107台，中标金额5.7亿元，中标率75%。

5) 推动精益研发成果的落地

公司本部的精益研发专项工作自2015年8月正式启动，截至2016年7月已进行10期辅导工作。上半年围绕并行开发流程梳理、产品开发项目管理模式、产品规划、技术平台整合及技术预研、质量问题标准化与品质解析、专项焦点课题开展等方面进行辅导培训。在科研人员因上半年产品订单较多、需要投入更多的精力进行合同评审和技术支持情况下，仍坚持进行精益研发的推进。通过辅导培训、文件落地及产品开发项目实际运行，各部门初步形成了并行设计的理念，把梳理形成的流程、表单开始应用到实际工作中去。

6) 设立研究机构，提高产品的智能化水平

经5月19日召开的第三届董事会第十二次会议审议，通过了设立全资子公司“上海海伦哲智能制造研究院”的议案。设立的目的就是顺应产业发展趋势，在产业结构智能升级过程中，进一步提升公司的研发实力，实现高水平人才汇聚、领军人才培养及高端人才吸引。该研究院当前的重点工作就是利用其现有的人才优势、技术优势，提升高空作业车、消防车等产品的智能化水平。

7) 消防车新基地建设正常进行

按照建设规划和计划，消防车新基地建设正在抓紧施工之中，争取按期交付使用。其中车间厂房建设已经基本成型，各配套工程建设正在加速推进，生产工艺及布置设计、设备工装添置、信息化安排、后勤保障等已经进行策划、专题研究并分别组织实施。由于今年上海的雨水明显比往年多，导致施工困难，按照目前推进进度，预计2017年二季度新基地可投入使用。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分产品						
高空作业车	83,952,735.11	62,622,606.68	25.41%	-9.02%	-2.83%	-4.75%
电源车	21,104,273.51	16,875,597.51	20.04%	239.92%	219.34%	5.15%
抢修车	29,040,854.81	20,064,710.85	30.91%	166.08%	142.98%	6.57%
备件修理	4,113,123.88	1,618,919.37	60.64%	202.59%	64.77%	32.92%
消防车	100,561,336.24	71,821,878.33	28.58%	8.69%	-5.02%	10.31%
智能电源	63,459,056.49	48,767,581.29	23.15%	14.53%	10.72%	2.64%
自动集成控制系统	99,028,575.84	56,382,166.54	43.06%			
其他	3,514,565.21	1,213,333.88	65.48%	3.57%	-44.71%	30.14%

合计	404,774,521.09	279,366,794.45	30.98%	54.44%	39.11%	7.61%
分地区						
东部大区	306,952,149.02	204,668,080.33	33.32%	128.79%	98.85%	10.04%
北部大区	33,661,923.92	26,985,439.51	19.83%	-41.55%	-41.32%	-0.31%
西南大区	54,775,044.39	40,703,700.30	25.69%	3.23%	3.34%	-0.08%
西部大区	9,385,403.76	7,009,574.31	25.31%	-45.67%	-44.05%	-2.16%
合计	404,774,521.09	279,366,794.45	30.98%	54.44%	39.11%	7.61%
分行业						
电力系统	75,601,557.11	55,054,669.96	27.18%	35.92%	46.44%	-5.23%
路灯市政	31,380,311.90	23,245,328.86	25.92%	3.77%	5.30%	-1.08%
石化煤炭	2,318,148.02	1,680,699.99	27.50%	-89.16%	-89.80%	4.57%
通讯园林	11,157,886.11	8,067,694.11	27.70%	97.39%	97.87%	-0.18%
交通运输	7,779,920.72	5,613,378.76	27.85%	-41.35%	-44.95%	4.73%
建筑业	2,037,429.90	1,451,251.60	28.77%	179.15%	144.03%	10.25%
部队公安	89,458,845.19	63,380,262.42	29.15%	37.37%	15.59%	13.34%
电子	162,487,632.33	105,149,747.83	35.29%	193.24%	138.72%	14.78%
其他	22,552,789.81	15,723,760.92	30.28%	53.90%	43.84%	4.88%
合计	404,774,521.09	279,366,794.45	30.98%	54.44%	39.11%	7.61%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司实现营业收入40,477.45万元，同比增加14,269.08万元，增长了54.44%，发生营业成本27,936.68万元，同比增加7,853.57万元，增长了39.11%，归属于上市公司股东的净利润405.73万元，同比增加1,526.2万元，增长了136.21%，主要是由于报告期内电力保障车辆等产品的销售较同期增长以及新增连硕科技并表因素共同影响所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

本期将深圳连硕自动化科技有限公司2-6月经营情况纳入合并报表范围。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用